

Centre de cercetare – Centrul de cercetări juridice Emil Poenaru

Domenii de cercetare –

- Strategii pentru reforma juridică

În cadrul acestui domeniu de cercetare se studiază aspecte privitoare la reforma juridică dezvoltată de autoritățile și instituțiile publice competente ale statului român, pe diferite paliere juridice: drept civil și procesual civil, drept penal și procesual penal, drept comercial, drept administrativ, drept constituțional, drept financiar și fiscal, dreptul mediului; precum și aspectele interdisciplinare relevante și relevante în cadrul acestui proces de reformă juridică.

Principalele arii de activitate din cadrul acestui domeniu sunt: studierea și analizarea științifică a legislației în vigoare, precum și a proiectelor de acte normative aflate în diferite stadii în procedura de adoptare în domeniile specificate mai sus; prezentarea concluziilor astfel formulate în lucrări de specialitate – tratate, monografii, cărți, cursuri, articole de specialitate; publicarea acestor lucrări de specialitate la edituri recunoscute CNCSIS sau în reviste de specialitate recunoscute conform standardelor CNATDCU în domeniu; prezentarea articolelor de specialitate în cadrul unor conferințe, sesiuni, seminarii științifice naționale și internaționale; organizarea de conferințe, sesiuni, seminarii științifice, dar și mese rotunde împreună cu parteneri din mediul public și privat pentru a dezbate problemele juridice și interdisciplinare relevante urmare a studierii și analizării strategiilor pentru reforma juridică, precum și a produselor juridice ale acestor strategii.

Pentru o cercetare juridică de o calitate deosebită, pe fiecare palier juridic se identifică teme de cercetare care să permită studierea și analiza științifică a unor domenii mai restrânse astfel încât cercetarea să vizeze nu doar aspectele de legislație, ci și doctrina de specialitate românească și străină, jurisprudența națională construită de Înalta Curte de Casație și Justiție, Curtea Constituțională a României, precum și cea europeană relevantă a Curții Europene a Drepturilor Omului și Curții de Justiție a Uniunii Europene.

- Cadrul juridic național și internațional

În cadrul acestui domeniu de cercetare se studiază aspecte privitoare la legislația în vigoare în diferite paliere juridice, precum: drept civil și procesual civil, drept penal și procesual penal, drept comercial, drept administrativ, drept constituțional, drept financiar și fiscal, dreptul mediului; precum și concordanța dintre aceste prevederi legislative și cele corelative din dreptul Uniunii Europene și dreptul internațional.

Principalele arii de activitate din cadrul acestui domeniu sunt: studierea și analizarea științifică a legislației în vigoare, precum și a proiectelor de acte normative aflate în diferite stadii în procedura de adoptare în domeniile specificate mai sus; prezentarea concluziilor astfel formulate în lucrări de specialitate – tratate, monografii, cărți, cursuri, articole de specialitate; publicarea acestor lucrări de specialitate la edituri recunoscute CNCSIS sau în reviste de specialitate recunoscute conform standardelor CNATDCU în domeniu; prezentarea articolelor de specialitate în cadrul unor conferințe, sesiuni, seminarii științifice naționale și internaționale; organizarea de conferințe, sesiuni, seminarii științifice, dar și mese rotunde împreună cu parteneri din mediul public și privat pentru a dezbate problemele relevante în cadrul acestui

proces de permanent de corelare a legislației noastre cu legislația de la nivelul Uniunii Europene, mai ales, precum și cu cea de la nivel internațional.

Pentru o cercetare juridică de o calitate deosebită, în acest domeniu se identifică teme de cercetare care să permită studierea și analiza științifică a unor domenii mai restrânse astfel încât cercetarea să vizeze nu doar aspectele de legislație, ci și doctrina de specialitate românească și străină, jurisprudența națională construită de Înalta Curte de Casație și Justiție, Curtea Constituțională a României, precum și cea europeană relevantă a Curții Europene a Drepturilor Omului și Curții de Justiție a Uniunii Europene.

- Protecția drepturilor omului la nivel național și internațional

În cadrul acestui domeniu de cercetare se studiază aspecte privitoare la legislația în vigoare în materia drepturilor omului la nivel național, la nivelul Uniunii Europene, al Consiliului Europei, al altor organizații internaționale de la nivel național de pe alte continente, precum și de la nivelul Organizației Națiunilor Unite.

Principalele arii de activitate din cadrul acestui domeniu sunt: studierea și analizarea științifică a legislației în vigoare, precum și a proiectelor de acte normative aflate în diferite stadii în procedura de adoptare în domeniile specificate mai sus; prezentarea concluziilor astfel formulate în lucrări de specialitate – tratate, monografii, cărți, cursuri, articole de specialitate; publicarea acestor lucrări de specialitate la edituri recunoscute CNCSIS sau în reviste de specialitate recunoscute conform standardelor CNATDCU în domeniu; prezentarea articolelor de specialitate în cadrul unor conferințe, sesiuni, seminarii științifice naționale și internaționale; organizarea de conferințe, sesiuni, seminarii științifice, dar și mese rotunde împreună cu parteneri din mediul public și privat pentru a dezbate problemele relevate în cadrul acestui proces de permanent de corelare a legislației noastre cu legislația specifică în materia drepturilor omului la nivel european și internațional.

Pentru o cercetare juridică de o calitate deosebită, în acest domeniu se identifică teme de cercetare care să permită studierea și analiza științifică a unor domenii mai restrânse astfel încât cercetarea să vizeze nu doar aspectele de legislație, ci și doctrina de specialitate românească și străină, jurisprudența națională construită de Înalta Curte de Casație și Justiție, Curtea Constituțională a României, precum și cea europeană relevantă a Curții Europene a Drepturilor Omului și Curții de Justiție a Uniunii Europene, dar și cea relevantă a instanțelor de judecată din cadrul Organizației Națiunilor Unite.

Infrastructură –

Centrul de cercetări juridice Emil Poenaru are sediul la Institutul de Cercetare și Dezvoltare al Universității Transilvania din Brașov, în Laboratorul L3. Acest centru este dotat cu toate facilitățile necesare dezvoltării cercetărilor științifice specifice profilului juridic, cum ar fi: computere, soft-uri juridice, bibliotecă specializată, acces la bazele de date naționale și internaționale. De asemenea, în cadrul laboratorului spațiul de lucru este astfel organizat încât pot fi organizate și desfășurate activități specifice care permit interacționarea cu membrii altor centre de cercetare din cadrul Institutului sau din alte facultăți de drept din universități din țară și străinătate, precum și cu reprezentanți ai colaboratorilor din mediul privat și public.

Produse și servicii cu potențial inovativ –

1. Organizarea de conferințe științifice:

- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2024 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 7-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2023 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 6-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2022 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 5-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2021 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 4-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2019 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 3-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2018 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția a 2-a
- Organizarea anuală a Conferinței Internaționale de Drept 2017 „Current Issues within EU and EU Member States Legal Framework”, ediția 1-a
- Organizarea, în 2011, a Conferinței Internaționale de practică juridică și drept Internațional, Conferința Internațională WSEAS;
- Organizarea anuală, începând cu 2014, în colaborare cu Facultatea de Științe juridice și administrative din Universitatea Agora din Oradea, a Conferinței Internaționale de Drept – „Prospects and Challenges of 21st Century Law” – AILC;
- Organizarea anuală, în perioada 2000 – 2008 , a Conferinței Naționale cu participare internațională "Justiție și Integrare Comunitară";A

2. Publicarea unor articole în reviste ISI și/sau în ISI Proceedings ale unor conferințe internaționale, precum:

- reviste ISI:
- International Journal of Computers, Communication and Control, IF 0,746;
- Tribuna Juridică (Juridical Tribune)
- Sustainability Review
- Education Sciences
- Toxins
- ISI Proceeding ale unor conferințe internaționale:
 - Fundamental Rights Within the European Arrest Warrant Lecturer Cristinel GHIGHECI Assistant professor Vlad NEAGOE, Assistant professor Roxana MATEFI, Lecturer Diana Geanina IONAȘ- 2024
 - Ethical Principles in AI Use for Assessment: Exploring Students' Perspectives on Ethical Principles in Academic Publishing By Source Article Number Published Indexed Lazar, AM (Lazar (Cateanu), Alexandra Maria) (Repanovici, Angela); Repanovici, A ; Popa, D (Popa, Daniela) (Ionas, Diana Geanina); Ionas, DG ; Dobrescu, AI (Dobrescu, Ada Ioana)-2024

- The influence of COVID-19 on the learning and developing processes of practical skills in military educational institutions Maria Cristina Bularca , Stefania Bumbuc , Ghita Barsan , Claudiu Coman , Alexandru Bucoi , Andreea Hertanu , Adrian Netedu, and Ioan Aron -2024
- A MULTICENTRIC RESEARCH ON THE PERCEPTION OF RESIDENT DOCTORS REGARDING MEDICAL WASTE MANAGEMENT AND ITS LEGISLATION Dan Ovidiu Grigorescu1, Cristina Mihaela Salcă Rotaru, Ioan Aron, Iuliu Cocuz - 2023
- Proceedings of the 8th International Conference of Challenges in Higher Education and Research in the 21st Century, 2-4 June 2010, Sozopol, Bulgaria;
- Proceedings of the International Conference BIOATLAS 2010, Braşov, Transilvania University of Braşov, Romania;
- Proceedings of the 16th International Conference, The Knowledge-Based Organization, Nicolae Bălcescu Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 25-27 November 2011;
- Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings of the 21st International DAAAM Symposium „Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity”, 20-23 October 2010, Zadar, Croatia;
- Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium „Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity”, 23-26 November 2011, Vienna, Austria;
- Proceedings of the 17th International Conference, The Knowledge-Based Organization, Nicolae Bălcescu Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 24-26 November 2011
- Proceedings of the 14th European Conference on eGovernment, Braşov, 2014.

3. Publicarea unor monografii şi cursuri universitare la edituri recunoscute în domeniul juridic, precum:

- Roxana Matefi, *Sinteze si aplicatii de drept civil. Persoanele*, Editura Hamangiu , 2024;
- Roxana Matefi, *Sinteze si aplicatii de drept civil. Partea generala. Persoanele*, Editura Hamangiu , 2024;
- Ioana Veronica Varga, Andreea Catalina Ciurea, *Fise de procedura civila. Editia a 11-a*, Editura Universul Juridic 2024;
- Cristinel Ghigheci, Simona Anghel, *Fise de drept penal pentru admiterea in magistratura si avocatura. Vol. 2. Partea speciala*. Editia a 7-a, , Editura Hamangiu 2024;
- Ioan-Paul Chis, Madalina Dinu, Cristinel Ghigheci, Tudor Vlad Radulescu, Victor Vaduva, *Culegere de subiecte si teste pentru admiterea la INM si in magistratura*. Editia a 2-a, Editura Hamangiu 2024;
- Ioan-paul Chis, Cristinel Ghigheci, Victor Vaduva, Madalina Dinu, Tudor Vlad Radulescu *Culegere de teste-grila pentru admiterea in magistratura si avocatura. Editia a 5-a, Vol. II*, Editura Hamangiu 2024;

- Carmen Nicoleta Barbieru , Diana-Geanina Ionas, *Admiterea in notariat. Culegere de subiecte cu explicatii ale variantelor de raspuns*, Editura Universul Juridic 2024;
- Gabriel Boroî, Carla Alexandra Anghelescu, Ioana Nicolae, *Fise de drept civil. Editia a 8-a Partea generala. Persoanele. Familia. Drepturile reale*; Editura Hamangiu , 2024;
- Gabriel Boroî, Carla Alexandra Anghelescu, Ioana Nicolae, *Fise de drept civil. Editia a 8-a Obligatiile. Contractele. Mostenirea.*, Editura Hamangiu , 2024;
- Andreea Ciurea , Ioana Veronica Varga, *Fise de procedura civila 2023*. Ediția a X-a, revazuta și adaugita Editura Universul Juridic 2023;
- Cristinel Ghigheci, Cauzele care inlatura raspunderea penala, editia a II-a, revazuta si adaugita, Editura Universul Juridic 2023;
- Victor Vaduva , Ioan Paul Chis , Madalina Dinu , Cristinel Ghigheci , Tudor Vlad Radulescu, *Culegere de teste-grila pentru admiterea in magistratura si avocatura. Editia a 4-a*, Editura Hamangiu, 2023;
- Georgeta-Bianca Spîrchez, *Drept executional civil. Sinteze legislative, solutii jurisprudentiale si teste-grila recapitulative*, Editura Universul Juridic 2021;
- Boroî, Carla Alexandra Anghelescu, Ioana Nicolae, *Fise de drept civil. Editia a 6-a* Gabriel Editura Hamangiu, 2021;
- Nasty Marian Vlădoiu, *Drept international public*, Editura Universul Juridic 2021;
- Ioan Muraru. Nasty Marian Vlădoiu, *Contencios Constitutional Editia a 2-a*, Editura Hamangiu 2019;
- Gabriel Boroî, Mona Maria Pivniceru, Carla Alexandra Anghelescu, Bogdan Nazat, Ioana Nicolae, Tudor Vlad-Rădulescu, *Fișe de drept civil. Partea generală. Drepturi reale. Obligații. Contracte. Succesiuni. Familie*, ediția a II-a, Editura Hamangiu, București, 2017;
- Gabriel Boroî, Mona Maria Pivniceru, Carla Alexandra Anghelescu, Dragoș Dumitru, Ioana Nicolae, Teona Rădulescu, Tudor Vlad-Rădulescu, *Fișe de drept civil. Partea generală. Drepturi reale. Obligații. Contracte. Succesiuni. Familie*, Editura Hamangiu, București, 2016; ediția a 2-a revizuită și adăugită, 2017; ediția a 3-a revizuită și adăugită, 2018;
- Ioana Nicolae, *Devoluțiunea legală și testamentară a moștenirii*, Editura Hamagiu, București, 2016;
- Cristinel Ioan Murzea, *Reforma statului și dreptului în epoca modernă*, Editura Istech, Craiova, 2013;
- Ioana Nicolae, *Drept civil. Succesiuni. Moștenirea legală*, Editura Hamangiu, București, 2014;
- Ioana Nicolae, *Drept civil. Succesiuni. Moștenirea testamentară*, Editura Hamangiu, București, 2014;
- Ioana Nicolae, *Dreptul familiei în context național și internațional și în raporturile de drept internațional privat*, Editura Hamangiu, București, 2014
- Cristinel Ioan Murzea, Emil Poenaru, *Profesiile juridice liberale*, Editura Hamangiu, București, 2009
- Cristinel Ioan Murzea, Emil Poenaru, *Procedura succesorală notarială*, Editura C.H. Beck, București, 2008;
- Roxana Matefi, *Teoria actului juridic civil*, Editura Hamangiu, București, 2017
- Roxana Matefi, *Sinteze și aplicații de drept civil. Partea generală*, Editura Hamangiu, București, 2015;

- Titus Prescure, *Curs de contracte civile*, Editura Hamangiu, București, 2012
- Titus Prescure, Roxana Matefi, *Drept civil. Partea generală. Persoanele*, Editura Hamangiu, București, 2012;
- Titus Prescure, *Arbitrajul comercial - Modalitate alternativă de soluționare a litigiilor patrimoniale*, Editura Universul Juridic, București, 2010;
- Ioan Schiau, Titus Prescure, *Legea societăților comerciale nr.30/1990. Analize și comentarii pe articole*, Editura Hamangiu, București, 2009;
- Ioan Schiau, *Drept comercial*, Editura Hamangiu, București, 2009;
- Anca Roxana Adam, Ioan Adam, *Codul civil. Cartea a V-a. Despre obligații. Titlurile I-VIII (art. 1164-1649). Comentarii și explicații*, Editura C. H. Beck, București, 2016;
- Nasty Marian Vlădoiu, *Diplomație economică – genotip al diplomației comerciale*, Editura Universul Juridic, București, 2017;
- Nasty Marian Vlădoiu, *Propedeutica în dreptul societății informaționale*, Editura Universul Juridic, București, 2015;
- Nasty Marian Vlădoiu, *Think tank of justice and law*, Editura Universul Juridic, București, 2015;
- Nasty Marian Vlădoiu, *Drept penal român. Partea specială. Curs universitar. Conform noului Cod penal*, Editura Universul Juridic, București, 2014;
- Ovidiu Predescu, Nasty Marian Vlădoiu, *Drept european și internațional al drepturilor omului. Note de curs*, Editura Hamangiu, București, 2014;
- Silviu Gabriel Barbu, coautor, *Codex constituțional, vol. I și II*, Editura Regia Autonomă Monitorul Oficial, București, 2015;
- Marcela Comsa, Silviu-Gabriel Barbu, *Contencios administrativ și fiscal. Sinteza de jurisprudență*, Editura Hamangiu, București, 2013;
- Silviu-Gabriel Barbu, *Dimensiunea constituțională a libertății individuale*, Editura Hamangiu, București, 2011;
- Silviu-Gabriel Barbu, *Dimensiunea constituțională a libertății individuale*, Editura Hamangiu, București, 2011
- Silviu-Gabriel Barbu, Alex;andru Șerban, *Drept execuțional penal*, ediția a II-a, Editura C. H. Beck, București, 2009;
- Andreea Ciurea, *Fișe de procedură civilă*, ediția a III-a, Editura Universul Juridic, București, 2017;
- Andreea Ciurea, coautor, *Teste-grilă civil și procedură civilă - pentru examenele de admitere în profesiile juridice*, ediția a III-a, Editura Universul Juridic, București, 2017;
- Andreea Ciurea, coautor, *Teste-grilă civil și procedură civilă - pentru examenele de admitere în profesiile juridice*, ediția a II-a, Editura Universul Juridic, București, 2015;
- Andreea Ciurea, Andreea-Annamaria Chis, *Teste-grilă. Drept procesual civil - pentru examenele de admitere în profesiile juridice*, ediția a II-a, Editura Universul Juridic, București, 2015;
- Andreea Ciurea, *Fișe de procedură civilă*, ediția a II-a, Editura Universul Juridic, București, 2015;
- Carmen Adriana Gheorghe, *Drept bancar*, ediția a III-a, Editura C. H. Beck, București, 2014;
- Carmen Adriana Gheorghe, *Drept bancar comunitar*, Editura C. H. Beck, București, 2009;

- Gabriel Tița-Nicolescu, *Drept civil. Teoria generală a obligațiilor contractuale - curs universitar*, Editura Universul Juridic, București, 2016;
- Gabriel Tița-Nicolescu, *Tratat de dreptul afacerilor. Volumul I. Persoanele juridice*, Editura Wolters Kluwer, București, 2010;
- Marian Drilea-Marga, *Urmărirea penală în noul Cod de procedură penală*, Editura Universul Juridic, București, 2014;
- Nicolae Volonciu, Andreea Simona Uzlaș, Raluca Morosan, Georgiana Tudor, Daniel Atasiei, Corina Voicu, Cristinel Ghigheci, Victor Vaduva, Teodor-Viorel Gheorghe, Cătălin Chiriță, *Noul Cod de procedură penală comentat*, ediția a II-a, Editura Hamangiu, București, 2015;
- Cristinel Ghigheci, *Etica profesiilor juridice*, Editura Hamangiu, București, 2017
- Cristinel Ghigheci, *Cereri și excepții de cameră preliminară*, vol. I și II, Editura Hamangiu, București, 2017;
- Cristinel Ghigheci, coautor, *Proceduri penale*, vol. I, Editura Universul Juridic, București, 2017;
- Cristinel Ghigheci, *Cauzele care înlătură răspunderea penală*, Editura Universul Juridic, București, 2014;
- Cristinel Ghigheci, *Principiile procesului penal în noul Cod de procedură penală*, Editura Universul Juridic, București, 2014;
- Corina Voicu, Andreea Simona Uzlaș, Raluca Morosan, Cristinel Ghigheci, *Noul Cod penal. Ghid de aplicare pentru practicieni*, Editura Hamangiu, București, 2014;
- Cristinel Ghigheci, *Infracțiunea complexă. Aspecte teoretice și practica judiciară*, Editura Hamangiu, București, 2012;
- Anca Roxana Adam, *Drept civil. Teoria generală a obligațiilor*, Editura C. H. Beck, București, 2017;
- Anca Roxana Adam, coautor, *Codul insolvenței. Titlul II. Procedura insolvenței (art. 1-5, 38-196, 197-203)*, Editura C. H. Beck, București, 2016;
- Anca Roxana Adam, coautor, *Codul civil. Cartea a V-a. Despre obligații. Titlurile I-VIII (art. 1164-1649)*, Editura C. H. Beck, București, 2016;
- Anca Roxana Adam, *Procedura insolvenței. Principii. Subiecții, organele și derularea procedurii*, Editura C. H. Beck, București, 2016;
- Maria Magdalena Bârsan, Maria Magdalena Cardiş, *Acordul de recunoaștere a vinovăției*, Editura Hamangiu, București, 2015;
- Maria Magdalena Bârsan, Diana Geanina Ionaș, *Drept penal. Partea specială. Caiet de seminar*, Editura Hamangiu, București, 2016;
- Nicușor Crăciun, *Introducere în dreptul de moștenire*, Editura Hamangiu, București, 2015;
- Cătălina Georgeta Dinu, *Contractul de concesiune*, Editura C. H. Beck, București, ediția a II-a, 2016;
- Cătălina Georgeta Dinu, *Contractul de concesiune*, Editura C. H. Beck, București, 2015;
- Alexandru Ionaș, Alexandru Florin Măgureanu, Cristina Dinu, *Drept penal. Partea specială - conform noului Cod penal*, Editura Universul Juridic, București, 2015
- Diana Geanina Ionaș, *Clauza de preciput. Legat cuprins în convenția matrimonială?*, Editura Universul Juridic, București, 2016;

- Codruț Nicolae Savu, *Procedura insolvenței. Concept. Organe și participanți. Deschidere. Efecte principale*, Editura C. H. Beck, București, 2017;
- Codruț Nicolae Savu, Ioan Adam, *Legea societăților comerciale. Comentarii și explicații*, Editura C. H. Beck, București, 2010;
- Anamaria Toma-Bianov, *Aplicarea privată a regulilor concurenței în Uniunea Europeană - Acțiunile în despăgubire promovate în fața instanțelor naționale și tribunalelor arbitrale*, Editura Universitară, București, 2016;

Proiecte:

Proiect derulat în perioada 2018-2019

- Numele proiectului – Legalitate – oportunitate, raportul dintre acestea în actul administrativ și identificarea factorilor de risc în vederea asigurării bunei administrări
- Descrierea proiectului (max. 5 paragrafe)
Proiectul a fost câștigat în Competiția UniTBv – Granturi pentru echipe interdisciplinare, 2018, acronim-ul acestuia fiind LOABUN.
Durata proiectului este de 12 luni, între februarie 2017 și februarie 2018, bugetul fiind de 46.000 lei.

Obiectivul principal al proiectului constă în crearea unui cadru necesar pentru a facilita autorităților administrației publice locale și structurilor (instituții, regii autonome, societăți comerciale, etc.) subordonate sau aflate în coordonarea acestora, precum și angajaților acestora, identificarea situațiilor limită care fragilizează raportul dintre legalitate – oportunitate, precum și a factorilor de risc care generează astfel de situații pentru a fi prevenite în vederea dezvoltării unei bune administrări.

Obiectivele derivate ale proiectului sunt: identificarea constituțională și legală, inclusiv prin raportare la legislația internațională, europeană, respectiv națională a altor state, a conceptelor principale cu care se operează, anume: legalitate, oportunitate, bună administrare, precum și a celor secundari, precum: imparțialitate, obiectivitate, transparență decizională, interes legitim public, interes legitim privat; identificarea unor criterii pentru a determina raportul dintre legalitate și oportunitate, pentru a delimita între legalitate și oportunitate, mai ales a unor criterii de apreciere a oportunității; identificarea unor criterii necesare pentru a determina limitele incidenței altor ramuri de drept, precum dreptul contravențional, dreptul financiar, dreptul penal, dreptul civil, dreptului procesual penal sau civil în analizarea raportului dintre legalitate și oportunitate în actul administrativ; identificarea și studierea factorilor de risc economici, financiari, sociali, psihologici, morali, de etică profesională care influențează negativ raportul dintre legalitate și oportunitate; crearea cadrului necesar pentru implementarea la nivelul autorităților administrației publice locale a principiilor general recunoscute pentru a guverna administrația în vederea asigurării unei bune administrări; identificarea unui set de propuneri de bune practici ce ar trebui respectate la nivelul autorităților administrației publice locale în vederea prevenirii riscurilor și situațiilor care afectează negativ raportul dintre legalitate și oportunitate în activitatea acestora.

Rezultate preconizate a fi obținute urmare a derulării acestui proiect sunt următoarele: conceperea, prezentarea și publicarea de studii, articole în domeniul temei proiectului de cercetare, la manifestări științifice relevante în domeniu, sau în reviste juridice recunoscute conform standardelor CNADTCU; întocmirea unui ghid care să cuprindă următoarele: aspecte legale și jurisprudențiale privind legalitatea, oportunitatea și raportul dintre acestea referitor la actul administrativ; factorii de risc care afectează negativ acest raport dintre legalitate-oportunitate; un set de propuneri de bune practici în administrația publică locală în vederea gestionării optime a raportului dintre legalitate-oportunitate în actul administrativ și asigurării unei bune administrări; diseminarea și implementarea acestor rezultate.

- Site-ului proiectului - nu există în acest moment
- Membrii proiectului sunt următorii colegi și colege:
 - lector dr. Oana Șaramet, Departamentul Drept, Facultatea de Drept – director de proiect;
 - lector (în prezent conf.) dr. Ioana Atudorei, Departamentul de Științe Sociale și ale Comunicării, Facultatea de Sociologie și Comunicare;
 - lector dr. (în prezent conf.) Ana-Maria Bolborici, Departamentul de Științe Sociale și ale Comunicării, Facultatea de Sociologie și Comunicare;
 - lector dr. Ramona Ciobanu, Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - lector (în prezent conf.) dr. Cătălina Georgeta Dinu, Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - asistent (în prezent lect.) dr. Cristina Dinu, Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - lector dr. Constantin Ioan Gliga, Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - asistent (în prezent lect.) dr. Laura Kolar Vasudeva (fostă Manea), Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - lector (conf.) dr. Cristina Mihaela Salcă-Rotaru, Departamentul Drept, Facultatea de Drept;
 - asistent (în prezent lect.) dr. Bianca Georgeta Spîrchez, Departamentul Drept, Facultatea de Drept.
- Alte specificații ale proiectului (date tehnice, coduri, informații publice etc.) -

Colaborări – colaborările cu firmele private și/sau cu alte instituții.

Centrul de cercetări juridice Emil Poenaru are în vedere dezvoltarea unor colaborări, pe baza acordurilor de parteneriat încheiate, cu organisme precum: Baroul Brașov, Judecătoria Brașov, autorități ale administrației publice locale – precum Primăria Municipiului Brașov sau Primăria orașului Sinaia, Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Brașov, etc. în vederea organizării unor manifestări științifice pe teme juridice centrate pe aspecte teoretice, dar și practice.

Echipa – CV-urile membrilor echipei pot fi consultate la următorul link:

<https://drept.unitbv.ro/ro/despre/membrii-departamentului-de-drept.html>

Echipa Centrului de cercetări juridice Emil Poenaru este formată din cadrele didactice ale Departamentului Drept, specialiști în domeniul juridic:

1. profesor dr. Nasty Marian Vlădoiu
2. profesor dr. Ioana Nicolae, coordonator al Centrului de cercetări juridice Emil Poenaru și prodecan al Facultății de Drept
3. conferențiar dr. Carmen Adriana Gheorghe

4. conferențiar dr. Ioan Aron
5. conferențiar dr. Andreea Cătălina Ciurea
6. conferențiar dr. Silviu Gabriel Barbu
7. conferențiar dr. Gabriel Tița-Nicolescu
8. conferențiar dr. Roxana Matefi, decan al Facultății de Drept
9. conferențiar dr. Codruț Nicolae Savu
10. conferențiar dr. Cătălina Georgeta Dinu
11. conferențiar dr. Diana Geanina Ionaș
12. conferențiar dr. Cristinel Costel Ghigheci
13. lector dr. Oana Șaramet, director de Departament
14. lector dr. Ramona Ciobanu
15. lector dr. Marian Pompiliu Drilea-Marga
16. lector dr. Petru Hlipcă
17. lector dr. Constantin Ioan Gliga
18. lector dr. Maria Magdalena Bârsan
19. lector dr. Nicușor Crăciun
20. lector dr. Anca Roxana Adam
21. lector dr. Laura Kolar Vasudeva
22. lector dr. Bianca Georgeta Spîrchez
23. lector dr. Cristina Dinu, prodecan al Facultății de Drept
24. lector dr. Lorena Gabriela Nițoiu
25. lector dr. Gabriela Nicoleta Ghihaia
26. asistent dr. Adrian Aldea
27. asistent dr. Elena Cristina Savu

Știri și evenimente

În anul 2025 avem în vedere organizarea Conferinței Internaționale de Drept – ADVANCING HUMAN DIGNITY: International and EU Legal Pathways to Justice, Inclusion and Non-discrimination - 21 November 2025, în Amfiteatrul Emil Poenaru din Corpul T al Universității.

În cadrul acestei conferințe vor fi prezentate, în limba engleză, articolele de specialitate înscrise în secțiunile conferinței, temele propuse de autorii acestora urmând a fi și dezbătute în cadrul secțiunilor împreună cu ceilalți participanți la conferință, în corespondență cu cele propuse în domeniile de cercetare ale Centrului de cercetări juridice Emil Poenaru.

Site-ul evenimentul poate fi accesat la următorul link:
<https://drept.unitbv.ro/ro/cercetare/conferinte/advancing-human-dignity-2025.html>.